técnico e operacional aos usuários dos sistemas contábeis sob sua gestão.  

2.0 Atividades Desenvolvidas 

2.1 Diagnóstico Geral das Atividades da SUGESC 

2.1.1 Atendimentos realizados através de comunica: 

No mês de dezembro de 2025, a SUGESC recebeu 748 (setecentos e quarenta e oito) 

mensagens dos órgãos e entidades da administração Direta e Indireta através do sistema 

informatizado COMUNICA, solicitando orientação contábil, para utilização de ferramentas 

internas e externas ao SIAFE-Rio, cadastros de usuários e atribuição de perfis, além de relatos

[...]

A análise do gráfico de barras que segmenta as demandas recebidas por Unidade 

Gestora revela que a maior parte das solicitações tem origem na unidade gestora interna, 

especificamente a SUGESC (UG 200299). Esta unidade é a principal responsável pelos 

registros, totalizando 127 (cento e vinte e sete) demandas de 228 (duzentos e vinte e oito) até 

dezembro. Em contraste, outras unidades gestoras, como 210100 (SEPLAG), 020100 (TCE) e 

999900 (TESOURO) e demais, apresentam participação significativamente menor, com 

volumes que variam entre 3  (três) e 23 (vinte e três) demandas.  

A Coordenação de Integrações e Suporte aos Sistemas Contábeis (CISSC) exerce papel

[...]

Dados obtidos em 31/12/2025 

O Dashboard demonstra que, até o presente período, foram recebidos 362 (trezentos e 

sessenta e dois) processos via SEI pela SUGESC e 335 (trezentos e trinta e cinco) pela 

COOGESSC. Especificamente no mês de dezembro, foram registrados 79 (setenta e nove) 

processos, dos quais 54 (cinquenta e quatro) foram atribuídos à SUGESC e 25 (vinte e cinco) 

à COOGESSC. A maior demanda de tratativas pela SUGESC foi referente a Elaborações de 

Correspondências Internas, somando um montante de 107 (cento e sete) processos. Logo em 

seguida, as Elaborações de Ofícios de mero expediente foram finalizadas com um total de 75 

(setenta e cinco) processos. Em menor escala de tratativas correlacionam-se os processos 

referentes a: financeiro, baseados em Pagamentos de Despesas de Serviço Contratados,

[...]

normativos e financeiros relacionados a pagamento. 

A maior demanda de processos SEI tratados pela COOGESSC são relacionadas ao 

recebimento dos Termos de Responsabilidade, que se referem a atribuição de Perfil no SIAFE-

Rio. Apresentando um total de 119 (cento e dezenove) processos que obtiveram tratamento até 

a presente data. Logo em seguida, com um quantitativo de 89 (oitenta e nove) elaboração de 

correspondência interna, conforme mostra o gráfico apresentado ainda em escala crescente, os 

atendimentos a solicitações administrativas diversas, e demais demandas relacionadas a

[...]

como peça estratégica para a transparência, a governança e a boa execução das políticas 

públicas no Estado do Rio de Janeiro. 

Atividades desenvolvidas durante o mês de dezembro de 2025 

No mês de dezembro, à COOGESSC desempenhou papel central no suporte e gestão 

do SIAFE-Rio, respondendo a 581 (quinhentos e oitenta e um) comunicas, com destaque para 

as demandas relacionadas a Inscrições Genéricas (IG) e Credores Genéricos (CG), que 

representaram quase metade dos atendimentos. Nesse contexto, foi intensificada a análise e o 

cadastro dessas solicitações, sempre em conformidade com o regramento contábil.

[...]

estes passaram a poder cadastrar diretamente as agências 

bancárias na própria Unidade Gestora (UG). Com isso, deixou de ser necessária a comunicação 

à UG 200299 – SUGESC para a realização desse procedimento. 

2.2.1 Atendimento de Comunica 

No mês de dezembro a COOGESSC respondeu um total de 581 (quinhentos e oitenta e 

um) comunicas, concentrando 77,67% do total de 748 (setecentos e quarenta e oito). 

Dados obtidos em 31/12/2025 

Esse percentual mostra que a coordenação é a principal responsável pelo tratamento das 

solicitações. 

A análise dos assuntos mais recorrentes evidência que as maiores demandas estão 

relacionadas a IG/CG, com 289 (duzentos e oitenta e nove) comunicas, seguido por CÓDIGO 

DE BARRAS - 42 (quarenta e dois), Perfil – 51 (cinquenta e um), OUTROS SETORES - 45 

(quarenta e cinco) e PROGRAMA DE TRABALHO 33 (trinta e três). Esses cinco (05) temas 

concentram a maior parte dos registros, indicando áreas críticas que exigem atenção especial,